Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 03/2025

Aos vinte e seis (26) dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine

Bueira Loureiro, Michelle Chagas de Farias, Jeferson de Araújo Funchal e Tanisi Pereira de

Carvalho. Justificaram ausência: André Rosa Martins, Clúvio Buenno Soares Terceiro e Liliane

Madruga Prestes. Assuntos tratados:Aprovada a ata da 2a reunião. 1) Processo

23368.000200/2025-65. Solicitação de Promoção para Professor Titular - ANDREA

BORDIN SCHUMACHER. Os professores indicados para a banca de avaliação aceitaram o

convite. A portaria foi emitida pela reitoria e o processo será encaminhado à DGP local. 2)

Processo 23368.000668/2025-50. Solicitação de professor efetivo - ÁREA ACADÊMICA

DE QUÍMICA. O parecer desta comissão é favorável ao provimento de um professor efetivo,

no entanto, a concessão da vaga cabe à comissão de dimensionamento de pessoal. 3) Processo

23368.000366/2025-81. Solicitação de afastamento integral para estudos. ADRIANA

OLIVEIRA DE PINHO. Este processo não foi aprovado devido a ausência de um documento.

O professor Jeferson irá entrar em contato com a requerente para o ajuste necessário. Assuntos

gerais: a professora Carine relatou o que foi tratado na reunião da CPPD Central, em relação

aos processos de progressão e promoção docente, reafirmando a necessidade de seguirmos as

orientações do ofício enviado às DGPs e às Representações das CPPDs nos campi, que

solicitava que as progressões que findam a partir de 1 de janeiro de 2025, precisam aguardar

novas orientações da reitoria. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às

quatorze horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho